ei quod dixit: *abneget semetipsum  
 et tollat crucem suam.* qui enim  
 denegat se et tollit *crucem suam*,  
 ipse est qui perdit *animam suam*  
 propter Christum et perdens melius  
*eam salvat*, et qui perdit *animam suam*  
 quantum ad voluntates carnales,  
 ipse est qui denegat se et tollens  
*crucem* sequitur Christum. *quid autem proficit homo,  
 si totum mundum lucretur, animae autem suae detrimentum faciat?*

546

puto quod mundum lucratur, qui non  
 abnegat semetipsum nec tollit crucem  
 suam et sequitur Christum (secundum  
 ea quae diximus) nec perdit animam  
 suam quantum ad voluntates carnales,  
 ut salvet eam in conversationibus  
 spiritualibus, cui mundus non crucifigitur  
 in cruce domini nostri Iesu Christi;  
 cui autem non crucifigitur mundus,  
 ipse facit suae animae detrimentum.  
 ideo duobus nobis propositis, ut si  
 voluerimus mundum lucrari perdamus  
 animas nostras, aut si animas nostras  
 voluerimus lucrari perdamus hunc  
 mundum, magis est eligendum ut  
 mundum perdamus et lucremur animas  
 nostras, ex eo quod propter Christum  
 perdimus eas.

9—131, 20 Vgl. B (Matthaei) I, 146, 6—20 An. — 21 Vgl. Gal. 6, 14

4 ἵνα < H<sup>a</sup> | ἀπολέσας]+ οὖν  
 — ψυ H<sup>a</sup> (Dittographie) 24 αὐτοῦ M

4 perdit] perdet G 6 perdit]  
 perdet G L 12 faciat] patiat B  
 13 lucretur L 14 abneget G<sup>a</sup> 24 ani-  
 mae suae B Pasch 26 mundum  
 < G<sup>a</sup> 30 magis] + autem L

28. Τὸ δὲ ἢ τί δώσει ἄνθρωπος ἀντάλλαγμα τῆς ψυχῆς αὐτοῦ; δόξει μὲν ἐπαπορητικῶς εἰρημέρον δόξασθαι δηλοῦν καὶ τὸ δοῦναι  
 5 ἀντάλλαγμα τῆς ψυχῆς αὐτοῦ μετὰ τὰς ἁμαρτίας ὅλην ἀποδομένον τὴν οὐσίαν, ἵνα φωμίση πένητας τὰ ὑπάρχοντα αὐτοῦ, ὡς διὰ τούτου σωθησόμενος. καὶ  
 10 ἀποφαντικῶς δ' οἶμαι δηλοῦν ὅτι οὐκ ἔστι τι τῷ ἀνθρώπῳ, ὅπερ δούς ὡς ἀντάλλαγμα τῆς ψυχῆς ἐαυτοῦ κεκρατημένης ὑπὸ τοῦ θανάτου, λυτρώσεται αὐτὴν ἐκ χειρὸς  
 15 αὐτοῦ. ἄνθρωπος μὲν οὖν οὐκ ἂν δόῃ τι ἀντάλλαγμα τῆς ψυχῆς αὐτοῦ, θεὸς δὲ τῆς πάντων ἡμῶν ψυχῆς ἀντάλλαγμα ἔδωκε τὸ τίμιον αἷμα τοῦ Ἰησοῦ  
 20 καθὸ «τιμῆς» ἡγορασθήμεν. »οὐ φθαροῖς, ἀργυρίῳ ἢ χρυσίῳ« ἀπολυτρωθέντες, »ἀλλὰ τιμίῳ αἵματι ὡς ἀμνοῦ ἀμόμου καὶ ἀσπίλου Χριστοῦ«, καὶ ἐν Ἡσαΐα λέλεκται τῷ Ἰσραὴλ·  
 25 »ἔδωκά σου ἀντάλλαγμα Αἰθιοπίαν καὶ Αἴγυπτον καὶ Σοῦνην ὑπὲρ σοῦ, ἀφ' οὗ σὺ ἐντιμος ἐγένου ἐναντίον μου, ἐδοξάσθης«· ἄλλαγμα γὰρ (φέρ' εἰπεῖν) ὑπὲρ τῶν πρωτο-  
 30 τόκων τοῦ Ἰσραὴλ τὰ πρωτότοκα γέγονεν Αἴγυπτίων, καὶ ὑπὲρ τοῦ Ἰσραὴλ οἱ ἀποθανόντες Αἰγύπτιοι ἐν ταῖς λοιπαῖς μάστιξι ταῖς ἐπεληλυθῦναις ἐπ' Αἴγυπτον καὶ ἐν τῷ  
 35 μετὰ τὰς μάστιγας καταποντισμῷ.

28. Aut quam dabit commutationem homo pro anima sua? in prima quidem facie

commutatio animae est substantia, ut det substantiam suam homo pauperibus et salvet animam suam.

puto autem quia non habet aliquid homo, quod dans quasi commutationem animae suae quae tenetur a morte, liberet eam de manu eius. ergo homo quidem non potest dare aliquam commutationem pro anima sua, deus autem pro animabus omnium <nostri um> dedit commutationem pretiosum sanguinem filii sui; nec enim empti sumus »corruptibili argento vel auro, sed pretioso sanguine

agni immaculati«.

547

7 Vgl. I. Kor. 13, 3 — 20 Vgl. I. Kor. 7, 23 — I. Petr. 1, 18f — 25 Jes. 43, 3f — 25ff Vgl. Hieron. in Matth. 128 A: pro Israhel datur commutatio Aegyptus et Aethiopia et Soene

7/8 φωμίση (ἄνθρωπος) Kl, vgl. lat. 30—32 τὰ—Ἰσραὴλ <H

10 aliquid x\* aliquis q 17 <nostrum> Diehl, vgl. gr.

ἀπὸ τούτων δὲ ὁ δυνάμενος ἐξετά-  
 ζέτω εἰ τοῦ ἀληθινοῦ Ἰσραὴλ ἄλλα-  
 γμα δίδεται ὑπὸ τοῦ θεοῦ »ῥυο-  
 μένου τὸν Ἰσραὴλ ἐκ πασῶν τῶν  
 5 ἀνομιῶν αὐτοῦ« ἢ ἀληθινῇ Αἰθιο-  
 πία καὶ (ἢν' οὕτως ὀνομάσω) πνευ-  
 ματικῇ Αἴγυπτος, καὶ τῆς Αἰγύ-  
 πτου ἢ Σοῦνη. ἵνα δὲ τολμηρότερον  
 ζητήσω, τάχα Σοῦνη μὲν ὑπὲρ τῆς  
 10 Ἱερουσαλήμ, Αἴγυπτος δὲ ὑπὲρ τῆς  
 Ἰουδαίας, Αἰθιοπία δὲ ὑπὲρ τῶν  
 φοβομένων, ἑτέρων ὄντων παρὰ  
 τὸν Ἰσραὴλ καὶ τὸν οἶκον Λευὶ καὶ  
 τὸν οἶκον Ἀαρῶν.

15 29. Μέλλει γὰρ ὁ υἱὸς τοῦ  
 ἀνθρώπου ἐρχεσθαι ἐν τῇ  
 δόξῃ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ μετὰ  
 τῶν ἀγγέλων αὐτοῦ.

20 Νῦν μὲν ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου  
 ἐλήλυθεν <ἀλλ'> οὐκ ἐν τῇ δόξῃ  
 αὐτοῦ· «εἶδομεν» γὰρ «αὐτόν, καὶ  
 οὐκ εἶχεν εἶδος οὐδὲ κάλλος, | ἀλλὰ  
 25 τὸ εἶδος αὐτοῦ ἄτιμον καὶ ἐκλείπον  
 παρὰ τοὺς υἱοὺς τῶν ἀνθρώπων·  
 ἄνθρωπος ἐν πληγῇ ὢν καὶ πόνῳ  
 καὶ εἰδὼς φέρειν μιλακίαν, ὅτι  
 ἀπέστραπται τὸ πρόσωπον αὐτοῦ,  
 30 ἠτιμάσθη καὶ οὐκ ἐλογίσθη». καὶ  
 ἔδει αὐτὸν τοιοῦτον ἐληλυθῆναι,  
 ἵνα »τάς ἁμαρτίας ἡμῶν φέρῃ καὶ  
 περὶ ἡμῶν« ὀδυνηθῇ· οὐδὲ γὰρ  
 ἔπρεπε τὸν ἐν δόξῃ φέρειν »τάς  
 35 ἁμαρτίας ἡμῶν καί« ὀδυνηθῆναι

29. *Nam filius hominis ven-  
 turus est in maiestate patris sui  
 cum angelis suis,*

*et tunc reddet unicuique secundum  
 opera eius.*

*Nunc quidem filius hominis venit,  
 sed non in gloria sua; »vidimus  
 enim eum, et non habebat spe-  
 ciem neque decorem, sed species 548  
 eius inhonorata et contemptibilis  
 prae filiis hominum; homo cum  
 esset in plaga et dolore et sciens  
 ferre infirmitatem, quoniam aver-  
 sa est facies eius <et despecta>  
 et pro nihilo aestimata«. et vere  
 oportebat eum talem venire, ut  
 peccata nostra portaret et pro no-  
 bis doleret. nec enim decebat eum  
 in gloria constitutum »peccata  
 nostra« portare neque dolere »pro*

3 Psal. 129, 8 — 23 Jes. 53, 2f — 32ff Vgl. Jes. 53, 4

22 <ἀλλ'> οὐκ Hu, vgl. lat.  
 31 l. <ἀληθῶς> ἔδει Kl nach Diehl,  
 vgl. lat. 33 οὐ γὰρ H

27 dolore x\* dedecore e  
 28/29 adversa G<sup>a</sup>B 29 <et despecta,  
 Koe 32/33 nobis + ipse B

»περὶ ἡμῶν«. ἀλλὰ καὶ ἔρχεται ἐν δόξῃ προεντραπέσις τοὺς μαθητὰς διὰ τῆς μὴ ἐχούσης »εἶδος μηδὲ κάλλος« ἐπιφανείας αὐτοῦ.

5 καὶ γενόμενος ὡς αὐτοὶ πρὸς τὸ γενέσθαι αὐτοὺς ὡς αὐτός, συμμόρφους τῆς εἰκότος« τῆς δόξης αὐτοῦ, ἐπεὶ πρότερον αὐτὸς γέγονε σύμμορφος τῷ σώματι τῆς ταπεινώσεως ἡμῶν«. ἡρίκω »ἐκένωσεν ἑαυτὸν μορφῇ δούλου λαβῶν« ἀποκαθίσταται τε ἐπὶ τῆν τοῦ θεοῦ μορφῇν

καὶ ποιεῖ αὐτοὺς »συμμόρφους« αὐτῇ.  
 15 30. Ἐὰν δὲ <τροπικῶς> δυναθῆς κατανοῆσαι τὰς τοῦ λόγου διαφοράς, ἐν μωριά »κηρύγματος« καταγγελλομένου τοῖς πιστεύουσι καὶ ἐν σοφίᾳ λαλομένου »τοῖς τελείοις«, ὅφει τίνα τρόπον ὁ λόγος τοῖς μὲν εἰσαγομένοις ἔχει »δούλου μορφῇ«, ὥστ' ἂν εἰπεῖν αὐτούς: »εἶδομεν αὐτόν, καὶ οὐκ εἶχεν εἶδος οὐδὲ κάλλος«. τοῖς δὲ τελείοις ἔρχεται »ἐν τῇ δόξῃ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ«, λέξουσιν ἂν τὸ »καὶ ἐθεασάμεθα τὴν δόξαν αὐτοῦ, δόξαν ὡς μονογενοῦς παρὰ πατρός, πλήρης χάριτος καὶ ἀληθείας«. καὶ γὰρ τοῖς  
 25 30 τελείοις φαίνεται ἡ δόξα τοῦ λόγου καὶ τὸ μονογενὲς αὐτοῦ τῷ πατρὶ

nobis«, sed et veniet in gloria sua, cum ante praeparaverit discipulos suos per adventum suum non habentem speciem neque decorem, factus sicut illi, ut illos faceret sicut ipse »conformes imagini« gloriae suae, quoniam prius factus est ipse conformis »corpori humilitatis nostrae, quando semetipsum exinanivit formam servi suscipiens«, ut restituat eam in forma dei.

30. Si autem moraliter poteris intellegere differentias verbi, quod et in stultitia praedicationis adnuntiatur credentibus et in sapientia <dicitur> »inter perfectos«, videbis quomodo verbum dei eis quidem, qui noviter inducuntur ad fidem, formam habet »servi«, ut dicant: »vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem«, perfectis autem venit in gloria patris sui, ut dicant: »et vidimus gloriam eius, gloriam tanquam unici a patre, plenum gratiae et veritatis«. perfectis enim apparet gloria verbi, et quia unicum est a patre et quia »plenum« est »gratia

3 Jes. 53, 2f — 5 Vgl. Gal. 4, 12? — 6. 13 Röm. 8, 29 — 9 Phil. 3, 21 — 10. 21 Phil. 2, 7 — 17 Vgl. I. Kor. 1, 21 — 19 Vgl. I. Kor. 2, 6 — 23 Jes. 53, 2 — 26 (vgl. 16ff) Joh. 1, 14

2 προεντραπέσις Kl, vgl. lat. προεντραπέσις MH 15 <τροπικῶς> Kl nach Diehl Koe, vgl. lat. und S. 163, 5 26 λέγουσιν v 31 τῷ πατρὶ θεῷ] 1. τὸ παρὰ θεοῦ? Kl <ἐν, τῷ πατρὶ θεῷ Koe

10, 11 accipiens G 12 formam y 12 ff hier folgt in x der Absatz quando ista — opera bona (S. 135, 18—136, 19), umgestellt von Kl 19 <dicitur> Kl nach Diehl Koe 29 enim] autem B

θεῶν καὶ τὸ τῆς »χάριτος πλήρης«  
 ὁμοίως δὲ καὶ τῆς »ἀληθείας«  
 ἔπερ οὐ δύναται χωρῆσαι ὁ θεό-  
 μενος πρὸς τὸ πιστεῦναι τῆς μωρίας  
 5 »τοῦ κηρύγματος«. μέλλει δὲ ὁ  
 υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἔρχεσθαι  
 ἐν τῇ δόξῃ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ  
 οὐ μόνος, ἀλλὰ μετὰ τῶν ἀγ-  
 γέλων αὐτοῦ. καὶ εἰ δύνασαι νοήσαι  
 10 πάντα τοὺς συνεργοὺς τῆς δόξης  
 τοῦ λόγου καὶ τῆς ἀποκαλύψεως τῆς  
 σοφίας (ἅπερ ἐστὶν ὁ Χριστός) |  
 συνεπιδημοῦντας αὐτῷ, ὅψει τίνα  
 τρόπων ἔρχεται ὁ υἱὸς τοῦ ἀν-  
 15 θρώπου ἐν τῇ δόξῃ τοῦ πα-  
 τρὸς αὐτοῦ μετὰ τῶν ἀγ-  
 γέλων αὐτοῦ.

20 καὶ πρόσχες, εἰ δύνασαι ἐν τούτοις  
 τοὺς πρότερον παθόντας προφήτας  
 ἀναλογίαν θάσκειν ἐσχημέαι πρὸς  
 τὸν μὴ ἐσχηκότα »εἶδος μηδὲ κάλλος«  
 λόγον, τῷ μὴ ἔχειν τι »εἶδος μηδὲ  
 25 κάλλος« λόγων. ὥσπερ δὲ ἔρχεται  
 ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐν τῇ  
 δόξῃ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, οὕτως  
 ἄγγελοι γινόμενοι οἱ ἐν τοῖς προφη-  
 ταις λόγοι μετ' αὐτοῦ παρα-  
 30 γίνονται, τὴν ἀναλογίαν σώζοντες  
 τῆς ἐαντῶν δόξης.

simul et veritate«. quod non po-  
 test capere qui indigens est <ad  
 credendum> stultitiae praedica-  
 tione. nam *filius hominis venturus*  
*est in maiestate patris sui* non so-  
 lus, sed *cum angelis suis*. et si  
 intellegere potes omnes coopera-  
 rios <gloriae> verbi, quod in sa-  
 pientia demonstratur (quod est  
 Christus), convenientes ei, videbis  
 quomodo venit *filius hominis in*  
*maiestate patris sui cum angelis* 549  
*suis*.

angeli enim illius sunt prophe-  
 tarum sermones.

et vide, si potes dicere quoniam  
 prophetarum sermones qui prius  
 sunt passi ante istius verbi ad-  
 ventum, contemptibiles erant non  
 habentes »speciem neque decorem«,  
 secundum similitudinem huius  
 verbi non habentis »speciem neque  
 decorem«, sicut autem venit *filius*  
*hominis in gloria patris sui*, sic  
 prophetarum sermones angeli faci-  
 ti veniunt cum eo in maiestate  
 secundum similitudinem  
 verbi venientis in maiestate, quia  
 nec possibile est ante spiritaliter  
 secundum veritatem intellegere

4f Vgl. I. Kor. 1, 21 — 23f Vgl. Jes. 53, 2

9 νοῆσαι < H 24 ἔχειν τι Kl,  
 vgl. lat. ἔχοντι MH 25 λόγων  
 Kl, vgl. lat. λόγῳ MH 27 αὐτοῦ M

2/3 <ad credendum> Diehl Koe,  
 vgl. gr. 3/4 praedicationē G  
 7/8 operarios R G S <gloriae> Kl  
 nach Diehl Koe, vgl. gr.

5 ἐπὶ τὸν δὲ τοιοῦτος μετὰ τῶν ἀγγέ-

λων αὐτοῦ ἐπιδημία <τῷ τοῦ  
πιστεύοντος νῶ> ὁ λόγος, μετα-  
δώσει ἐκάστῳ τῆς δόξης ἑαυτοῦ  
καὶ τῆς λαμπρότητος τῶν ἀγγέλων